
Abstrakt 

Tato práce se zabývá problematikou vzájemného vztahu advokáta a klienta při 

poskytování právních služeb a specifiky, kterými se tento právní vztah vyznačuje. Hlavním 

cílem této práce je komplexně analyzovat a interpretovat právní vztah mezi advokátem a 

klientem včetně práv a povinností, které advokát a klient v rámci tohoto vztahu vůči sobě mají. 

A v návaznosti na to poukázat na nejpodstatnější souvislosti, aspekty a specifika takového 

vztahu, a to rovněž v kontextu soudní judikatury a kárných rozhodnutí České advokátní 

komory.                                                

Tato práce se skládá z šesti základních částí. V první části jsou vymezeny základní 

pojmy, jež jsou pro účely této práce stěžejní. Dále jsou také rozebrány předpoklady pro výkon 

advokacie a povolené formy výkonu advokacie. Druhá část se věnuje jednotlivým způsobům 

vzniku právního vztahu mezi advokátem a klientem a s tím související předsmluvní povinností 

advokáta odmítnout poskytování právních služeb. 

Stěžejní součástí této práce je část třetí, jež je zaměřena na rozbor konkrétních práv a 

povinností advokáta a klienta a na vymezení konkrétních podrobností. V rámci této části je 

rovněž vymezena jednak advokátní etika, jednak povinnosti advokáta vůči jiným subjektům 

než je klient, ať už jsou to soudy a jiné orgány veřejné moci a ostatní advokáti. Část čtvrtá se 

věnuje dalším činnostem, které advokáti vykonávají a které souvisí s poskytováním právních 

služeb, a které na poskytování právních služeb mnohdy navazují, konkrétně provádění 

advokátních úschov a správa majetku klienta. Část pátá je zaměřena na problematiku 

odpovědnosti advokáta. Tato práce je zakončena částí šestou, která se zabývá různými způsoby 

zániku právního vztahu mezi advokátem a klientem a s tím souvisejícími povinnostmi 

advokáta. 

 


